2

Городской округ Ханты-Мансийск

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.05.2021                                                                                                 №510
О проведении XVIII Международной

экологической акции «Спасти

и сохранить» на территории

города Ханты-Мансийска в 2021 году

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003       №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления             в Российской Федерации», постановлением Правительства                          Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 29.11.2007 №298-п   «О Международной экологической акции «Спасти и сохранить»                          в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», в целях совершенствования системы экологического образования и просвещения               в городе Ханты-Мансийске, повышения уровня экологической культуры населения, информирования по вопросам законодательства в области охраны окружающей среды, развития межмуниципального сотрудничества и обеспечения экологически безопасного устойчивого развития города Ханты-Мансийска, руководствуясь статьей 71 Устава города                       Ханты-Мансийска:

1.Провести на территории города Ханты-Мансийска в период                    с 19 мая по 11 июня 2021 года XVIII Международную экологическую акцию «Спасти и сохранить».

2.Утвердить:

2.1.Перечень основных мероприятий на территории города               Ханты-Мансийска в рамках XVIII Международной экологической акции «Спасти и сохранить» согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2.2.Состав организационного комитета по подготовке и проведению мероприятий XVIII Международной экологической акции «Спасти                          и сохранить» на территории города Ханты-Мансийска согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3.Опубликовать настоящее постановление в газете «Самарово –  Ханты-Мансийск» и разместить на Официальном информационном портале органов местного самоуправления города Ханты-Мансийска                   в сети Интернет.

4.Контроль за выполнением настоящего постановления               возложить на заместителя Главы города Ханты-Мансийска, директора Департамента городского хозяйства Администрации города                           Ханты-Мансийска Волчкова С.А.

Глава города

Ханты-Мансийска

                  М.П.Ряшин

Приложение 1

к постановлению Администрации

города Ханты-Мансийска

от 21.05.2021 №510
Перечень

основных мероприятий на территории города Ханты-Мансийска                  в рамках проведения XVIII Международной экологической акции                «Спасти и сохранить»
	№

п/п
	Мероприятие
	Сроки

проведения
	Место проведения

	Ответственные исполнители

	Департамент образования Администрации города Ханты-Мансийска

	1.

	Участие

в образовательных экологических проектах, блоках;

экскурсионных экологических программах;

экологических флэш-мобах;             эковикторинах;         экологических квестах;                     выставках рисунков

и фотовыставках;

спортивно-экологических играх
	май

2021 года
	общеобразовательные  учреждения города Ханты-Мансийска
	Личкун Ю.М., директор Департамента образования

Администрации города

Ханты-Мансийска

	2.
	Участие в муниципальном этапе конкурса экологических листовок «Сохраним природу

и культуру народов Югры»
	май

2021 года
	муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Станция юных натуралистов»; общеобразовательные учреждения города Ханты-Мансийска
	Коробейникова Е.А.,

директор муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Станция юных натуралистов»

	3.
	Проведение уроков на тему экологии

	май

2021 года
	общеобразовательные учреждения города Ханты-Мансийска
	Личкун Ю.М., директор Департамента образования

Администрации города

Ханты-Мансийска

	4.
	Участие в региональном конкурсе для обучающихся дошкольных образовательных организаций и начального общего образования «Край родной – моя Россия. Ханты-Мансийский автономный округ – Югра»
	май

2021 года
	общеобразовательные учреждения города Ханты-Мансийска
	Личкун Ю.М., директор Департамента образования

Администрации города

Ханты-Мансийска

	5.
	Экологический марафон «Одна планета – одно будущее!»
	май

2021 года
	общеобразовательные учреждения города Ханты-Мансийска
	Личкун Ю.М., директор Департамента образования

Администрации города

Ханты-Мансийска

	6.
	Выступление агитбригады школьного лесничества «Спасти и сохранить природу Югры»
	май

2021 года
	общеобразовательные учреждения города Ханты-Мансийска
	Личкун Ю.М., директор Департамента образования

Администрации города

Ханты-Мансийска

	7.
	Экологические трудовые десанты школьников
	май

2021 года
	общеобразовательные учреждения города Ханты-Мансийска
	Личкун Ю.М., директор Департамента образования

Администрации города

Ханты-Мансийска

	8.
	Акции «Аллея выпускников»,
«Сад памяти»
	май

2021 года
	общеобразовательные учреждения города Ханты-Мансийска
	Личкун Ю.М., директор Департамента образования

Администрации города

Ханты-Мансийска

	9.
	Муниципальный этап экологического марафона «Моя Югра – моя планета!»
	июнь

2021 года
	общеобразовательные учреждения города Ханты-Мансийска
	Коробейникова Е.А., директор муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Станция юных натуралистов»

	управление культуры Администрации города Ханты-Мансийска

	10.
	Встреча с сотрудником бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Объединенная дирекция особоохраняемых природных территорий»
«На страже лесов»
	май

2021 года
	Детская библиотека

(ул.Доронина, д.8)
	Липарчук Н.А., начальник управления культуры Администрации города
Ханты-Мансийска

	11.
	Книжная выставка «Земля – наш дом» (12+)
	май

2021 года
	Библиотека №1

(ул.Шевченко, д.36а)
	Липарчук Н.А., начальник управления культуры Администрации города
Ханты-Мансийска

	12.
	Участие в экологических мероприятиях:                     викторина «Из жизни зеленого мира»;

мастер-класс

по изготовлению поделок

из бросового материала «Чудеса из мусора»;

игра-путешествие «Чудеса природы»;
обзор литературы
о природе города
Ханты-Мансийска
к 20-летию природного парка «Самаровский чугас»;

«Мой северный край», заседание клуба «Краевед»
	май

2021 года
	Библиотека  №6                (ул.Краснопартизанская, д.2)
	Липарчук Н.А., начальник управления культуры Администрации города
Ханты-Мансийска

	Управление физической культуры, спорта и молодежной политики Администрации
города Ханты-Мансийска

	13.
	Участие в экологических акциях:
«Мой чистый город»;                        «Вода – безопасная среда» (уборка прибрежной территории)
	май-июнь

2021 года
	город Ханты-Мансийск

	Комарницкий А.А., начальник Управления физической культуры, спорта
и молодежной политики Администрации города
Ханты-Мансийска

	Департамент городского хозяйства Администрации города Ханты-Мансийска

	14.
	Участие во Всероссийской акции «Чистый берег»

	май

2021 года
	город Ханты-Мансийск

	Мокроусов А.Ю.,
заместитель директора Департамента городского хозяйства Администрации города
Ханты-Мансийска;
руководители организаций города
Ханты-Мансийска

	15.
	Участие в окружной акции «Весенние дни древонасаждений»
	май

2021 года
	город Ханты-Мансийск

	Мокроусов А.Ю.,
заместитель директора Департамента городского хозяйства Администрации города
Ханты-Мансийска;
руководители организаций города Ханты-Мансийска

	16.
	Проведение субботников:

окружная акция «Чистый лес»;

окружной субботник
«Мой чистый дом – Югра»

	май-июнь

2021 года
	город Ханты-Мансийск

	Мокроусов А.Ю.,
заместитель директора Департамента городского хозяйства Администрации города
Ханты-Мансийска;
руководители организаций города Ханты-Мансийска

	17.
	Участие в окружном конкурсе «Лучшее муниципальное образование
Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры в  сфере отношений, связанных
с охраной окружающей среды»
	май-июнь

2021 года
	город Ханты-Мансийск

	Мокроусов А.Ю.,
заместитель директора Департамента городского хозяйства Администрации города
Ханты-Мансийска

	18.
	Участие в окружном конкурсе «Эколидер»
	май-июнь

2021 года
	город Ханты-Мансийск

	руководители муниципальных предприятий города Ханты-Мансийска

	19.
	Интерактивная акция – экологический марафон «Экособытие Югры»
	май-июнь

2021 года
	город Ханты-Мансийск

	Мокроусов А.Ю.,
заместитель директора Департамента городского хозяйства Администрации города
Ханты-Мансийска

	20.
	Проведение мероприятий по очистке береговой полосы реки Иртыш

в рамках федерального проекта «Сохранение уникальных водных объектов» национального проекта «Экология»
	май-сентябрь

2021 года
	город Ханты-Мансийск

	Мокроусов А.Ю.,
заместитель директора Департамента городского хозяйства Администрации города
Ханты-Мансийска

Приложение 2

к постановлению Администрации

 города Ханты-Мансийска

от 21.05.2021 №510
Состав

организационного комитета по подготовке и проведению мероприятий XVIII Международной экологической акции «Спасти и сохранить»

на территории города Ханты-Мансийска

(далее – организационный комитет)

	ФИО ответственного (полностью), должность
	Контактный

телефон
	Адрес электронный
почты

	Председатель организационного комитета:

	Мокроусов
Алексей Юрьевич, заместитель директора Департамента городского хозяйства Администрации города Ханты-Мансийска
	8(3467)35-23-84
	MokrousovAU@admhmansy.ru

	Члены организационного комитета:

	Гришко
Людмила Викторовна, начальник отдела
по дополнительному образованию
и воспитательной работе Департамента образования Администрации города Ханты-Мансийска
	8(3467)32-83-80 (доб.215)
	dep-obr@mail.ru

	Коробейникова
Елена Андреевна,
директор муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Станция юных натуралистов»
	8(3467)33-52-28 (доб.203)
	hmaosyn@mail.ru

	Липарчук
Наталья Арсеньевна,

начальник управления культуры Администрации города Ханты-Мансийска
	8(3467)39-39-05 (доб.1)
	lipar@list.ru

	Комарницкий
Александр Александрович, начальник Управления физической культуры, спорта и молодежной политики Администрации города Ханты-Мансийска
	8(3467)33-40-55

	KomarnitskiyAA@admhmansy.ru